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 Anotace

Diplomová práce seznamuje čtenáře s problematikou včasné diagnostiky dyslexie

u předškolních dětí. Podává stručný přehled metod sledování očních pohybů, které jsou

důležitou součástí vyšetření zaměřujících se na poruchy čtení. Dále hledá vhodné statistic-

ké a klasifikační metody pro analýzu dat naměřených na skupině dyslektických a zdravých

dětí v rámci výzkumného projektu č. TA 01011138: Sledování očních pohybů pro diagnosti-

ku v neurovědách. Praktická část je zaměřena na hodnocení kvality záznamů očních pohy-

bů, po níž následuje korekce a výběr záznamů relevantních pro statistické vyhodnocení.

Ze zpracovaných dat jsou dále statickými a klasifikačními metodami analyzovány hodnoty

vybraných příznaků pro dyslektickou a kontrolní skupinu. Statistickou a klasifikační ana-

lýzou dat z úlohy fixační stabilita jsou nalezeny signifikantní rozdíly mezi skupinami

zejména pro příznaky hodnotící počet patologických „odskoků“ způsobených nekontrolo-

vanými pohyby oka vyšetřovaného během úlohy.

Klíčová slova
Dyslexie, oční pohyby, statistická analýza dat, Matlab.

Annotation
Theoretical part of the diploma thesis focuses on dyslexia diagnosis of preschool

children. General overview of eye tracking methods, which are important part of exami-

nation focused on reading disabilities, follows. In the last theoretical part appropriate sta-

tistical and classification methods for data analysis have been found. These data come

from research project n. TA 01011138: Eye tracking for diagnosis in neuroscience, where

dyslectic as well as healthy children were recorded. Practical part of the thesis focuses on

evaluation of records quality and selection of relevant records for further statistical analy-

sis. From the processed records values of selected data features are analysed by selected

statistical and classification methods. Significant diferences between dyslectic and healthy

(control) group in fixation stability task have been found for features evaluating patologi-

cal „leaps“ caused by uncontrolled eye movements during examination.
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Dyslexia, eye movements, statistical data analysis, Matlab.
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1 Úvod

Dyslexie je vrozenou či získanou poruchou mozku, která pro mnoho lidí na celém svě-

tě představuje vážnou komplikaci v jejich běžném životě. Proto je velmi důležité tuto po-

ruchu včas odhalit a její možné důsledky kompenzovat. Stěžejní metodou při vyšetřování

dyslektického postižení se v posledních letech stává hodnocení očních pohybů. Vzhledem

k tomu, že hodnocení očních pohybů nemusí být zaměřeno pouze na oblast čtení, je možné

vyšetřovat i děti, které ještě neumí číst, tedy děti předškolního věku. Pokud by bylo možné

dyslexii v tomto věku diagnostikovat, může se dítěti dostat správné odborné péče, která

napomůže předejít negativním psychickým důsledkům, které tato porucha přináší. Vyšet-

ření očních pohybů by mohlo významně doplnit standardní vyšetření prováděné

v pedagogicko-psychologických poradnách a speciálních pedagogických centrech, a mohlo

by tak přinést přesnější diagnostiku dyslexie.

Naměřená data, která jsou v tuto chvíli v rámci výzkumného projektu č. TA 01011138:

Sledování očních pohybů pro diagnostiku v neurovědách k dispozici, je nutné zpracovat

a analyzovat. Z naměřených dat budou dle známé metodiky vypočítány hodnoty příznaků.

Ve své práci budu hledat signifikantní rozdíly v hodnotách těchto příznaků mezi dyslektic-

kými dětmi a dětmi v kontrolní skupině. Výsledkem bude doporučení, které příznaky jsou

pro vyšetření dyslexie u dětí signifikantní.

1.1 Cíle práce
Úvodním cílem diplomové práce je provést rešerši v oblasti diagnózy dyslexie.

V tomto ohledu je důležité získat zejména bližší povědomí o původu dyslexie. Rešerše

se bude dále věnovat souvislosti dyslexie s očními pohyby. Na otázku očních pohybů navá-

že rešerše v oblasti eye-trackingu, přičemž budou zmíněny zejména nejčastější techniky

měření očních pohybů. Poslední částí rešerše je vyhledání a popsání vhodných statistic-

kých a klasifikačních metod, které budou v praktické části práce aplikovány na zpracovaná

data.

Druhým cílem práce je provedení výběru reprezentativní skupiny dat pro další zpra-

cování a korekce naměřených dat. Výběr dat bude zahrnovat hodnocení kvality všech zá-

znamů a výběr relevantních záznamů pro skupinu dyslektických dětí a pro kontrolní sku-

pinu. Předzpracování bude zahrnovat ruční korekci signálů od artefaktů za pomoci do-

stupných metod.
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Posledním cílem práce je návrh a implementace vhodných metod pro statistické vy-

hodnocení naměřených dat. Zpracovaná data budou podrobena průzkumové analýze

za použití základních grafických metod, dále popisné analýze, kde budou použity základní

statistické charakteristiky. Před další analýzou budou data podrobena testování na nor-

mální rozdělení, a pokud bude nutné, budou data transformována. Následně budou data

analyzována vhodnou vybranou metodou a výsledky této analýzy budou diskutovány.

Ke statistickému zpracování dat bude náležet také část klasifikační, kde budou navrženy

základní metody pro klasifikaci dat.
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2 Rešerše

2.1 Dyslexie
Pojem dyslexie byl v minulosti v odborné literatuře definován různými způsoby.

Český psychiatr a neurolog A. Heveroch již v roce 1904 definoval dyslexii ve svém článku

„O jednostranné neschopnosti naučiti se čísti při znamenité řečové paměti“, který vyšel

v časopise Česká škola, přičemž vyslovil domněnku, že neschopnost naučit se číst a psát

má příčinu ve změnách v mozku, konkrétně v mozkové kůře. Dále v roce 1960 světově

uznávaní psychologové J. Langmeier a Z. Matějček definovali vývojovou dyslexii jako „spe-

cifický defekt čtení, podmíněný nedostatkem některých primárních schopností, jež skláda-

jí komplexní schopnost pro učení za dané výukové metody“ [2], dále zmiňují, že se obvykle

objevuje u dětí od samých počátků výuky. O bližší definici dyslexie se v minulosti dále za-

sluhovali i další M. B. Rawsonová ve své publikaci Development Language Disability nebo

M. Rutter a W. Yule, kteří pojem dyslexie nahradili pojmem „specifická retardace ve čtení“.

[2]

V posledních dvaceti letech se pojem dyslexie dostává stále na vyšší úroveň. V roce

2003 ho G. Reid Lyon ve své publikaci [11] popsal jako specifickou poruchu učení, která je

neurobiologického původu. Je charakterizována potížemi s přesným a plynulým rozpo-

znáváním slov a slabou schopností hláskovat. Tato definice je považována za platnou

i v dnešní době.

2.1.1 Oko a oční pohyby

Anatomie lidského oka

Lidské oko propouští světlo dovnitř skrz zornici, pomocí čočky převrátí obraz

a promítá ho na zadní část oka - sítnici. Sítnice je vyplněna světlo-citlivými buňkami zva-

nými čípky a tyčinky, které převádí přicházející světlo na elektrické signály, které dále

postupují po optickém nervu do korového zrakového centra, kde dochází k dalšímu zpra-

cování. Čípky jsou citlivé na vysoké prostorové frekvence (zrakové detaily) a umožňují

nám barevné vidění. Tyčinky jsou velmi citlivé na světlo, a tak podporují vidění za šera.

V zadní části oka se nachází místo zvané fovea centralis. Fovea se nachází uprostřed

žluté skvrny (Obrázek 2.1). V této malé oblasti s rozpětím menším než 2°zorného pole

se nachází extrémní množství čípků, na rozdíl od periferie sítnice, kde se čípky vyskytují

jen řídce. Důsledkem výše zmíněného je, že plnou ostrost vidění zajišťuje pouze tato malá

oblast, na kterou musí světlo ze sledovaného ostrého objektu přímo dopadat, chceme-li

zajistit ostré vidění.
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Obrázek 2.1: Anatomický popis oční bulvy [17]

Pro měření založených na pořizování video záznamů očních pohybů je velmi pod-

statná již zmíněná zornice neboli pupila. Další důležitou částí je rohovka. Rohovka kryje

oko z vnějšku a odráží světlo. Při snímání oka je obvykle požadován pouze jeden odraz,

používá se nejčastěji infračervené záření pořízené z jednoho nebo vice zdrojů. Výsledný

odraz od rohovky je známý jako první Purkyňův odraz a je nejjasnější, světlo se dále odrá-

ží i od čočky, tentokrát však s menším jasem. [1]

Řízení očních pohybů

Oční pohyby umožňují zrakovému ústrojí získávat informace pozorováním důleži-


[…]


fikační analýza mean-mean resp. median-median, klasifikátory vykázaly největší přesnost

pro příznaky „Počet odskoků v první části úlohy“ a „Počet odskoků“.

V poslední části mé práce byla provedena základní klasifikace dat pomocí balíčku

PRTools, přičemž ke klasifikaci bylo použito 5 klasifikátorů. V rámci klasifikace probíhala
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pomocí dvousložkové křížové validace i selekce příznaků, přičemž byla klasifikátorem pro

klasifikaci vždy vybrána dvojice optimálních příznaků. Výkonnost klasifikátorů byla poté

hodnocena podle parametrů – specifita, senzitivita a přesnost. Nejlepší výsledky klasifika-

ce prokázal lineární klasifikátor ldc,který jako optimální zvolil dvojici příznaků „Počet od-

skoků“ a „Rozptyl v první části úlohy“.

Z provedených statistických a klasifikačních analýz je patrné, že největší rozdíly me-

zi skupinou dyslektiků a kontrolní skupinou jsou prokazatelné u příznaků „Počet odskoků

v první části úlohy“ a „Počet odskoků“. U příznaků „Počet sakád“, „Průměrná délka sakád“,

„Počet fixací“, „Průměrná délka fixací“, „Poměr rozptylů“ nebyl potvrzen signifikantní roz-

díl mezi skupinami. U zbývajících příznaků ANOVA potvrdila signifikantní rozdíly mezi

skupinami.

Provedené statistické a klasifikační analýzy tedy prokázaly, že existují signifikantní

rozdíly v hodnotách některých příznaků okulometrické úlohy fixační stabilita, které by

mohly napomoct k včasné diagnóze dyslexie u dětí předškolního věku.
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Příloha 1 – Seznam příznaků s hodnotami statistik průzkumové analýzy

Číslo
příznaku

Název příznaku Střední hodnota Medián Maximální hodnota Minimální hodnota Rozptyl Směrodatná odchylka

Dyslexie Kontrolní Dyslexie Kontrolní Dyslexie Kontrolní Dyslexie Kontrolní Dyslexie Kontrolní Dyslexie Kontrolní

1 Počet fixací 200.71 191.90 182 138 514 534 28 33 14957.43 19290.22 122.30 138.89

2 Průměrná délka

fixací

22.71 30.36 15.93 21.13 123.82 103.24 2.01 1.60 577.13 738.11 24.02 27.17

3 Počet sakád 199.96 191 181 137 514 533 27 32 14990.04 19297.15 122.43 138.92

4 Průměrná délka

sakád

1.73 1.63 1.66 1.47 3.7 3.96 0.30 0.67 0.51 0.51 0.71 0.7

5 Počet odskoků v

první části úlohy

3 0.54 3 0 8 6 0 0 6.61 1.19 2.57 1.09

6 Počet odskoků v

druhé části úlohy

1.92 0.65 1 0 11 6 0 0 7.21 1.81 2.69 1.34

7 Počet odskoků 4.92 1.19 4.5 0 14 8 0 0 15.56 3.82 3.94 1.95

8 Poměr rozptylů 1.87 1.68 1.16 1.06 8.64 10.24 0.09 0.17 4.08 4.44 2.02 2.11

9 Rozptyl v první části

úlohy

147.66 91.70 104.67 51.36 516.36 405.32 21.53 28.65 15383.97 9270.72 124.03 96.28

10 Rozptyl v první části

úlohy

129.55 73.20 73.34 56.05 510.00 381.66 28.30 22.75 17991.99 4703.78 134.13 68.58

11 Doba v odskocích v

první části

1.61 0.40 0.95 0.03 7.13 5.97 0 0 4.27 1.02 2.07 1.01

12 Doba v odskocích v

druhé části

1.22 0.23 0.41 0.03 11.88 1.91 0 0 6.37 0.20 2.52 0.45

13 Doba v odskocích 2.83 0.626 1.46 0.21 11.88 5.97 0 0 11.43 1.33 3.38 1.15

14 Odchylka od ideálu v

první části

913.23 575.16 783.65 420.99 3158.05 2546.34 128.81 190.90 554427.5 234382.2 744.60 484.13

15 Odchylka od ideálu v

druhé části

1034.05 604.67 681.62 524.29 4732.01 2301.95 199.07 181.79 997074.9 161259 998.54 401.57

16 Odchylka od ideálu 1947.27 1179.83 1434.19 985.94 5088.91 4020.73 430.93 401.90 1834659 482975.7 1354.50 694.96

Příloha 2 – Krabicové diagramy a histogramy příznaků

Příloha 3 – Histogramy příznaků před (vlevo) a po (vpravo) logaritmické transformaci

Příloha 4 – Výsledky klasifikátorů median-median a mean-mean

Median-median

Mean-mean

Přesnost Senzitivita Specificita Přesnost Senzitivita Specificita

1 0.54 0.58 0.52 0.53 0.42 0.58

2 0.54 0.58 0.52 0.51 0.58 0.48

3 0.54 0.58 0.52 0.53 0.42 0.58

4 0.57 0.63 0.54 0.53 0.46 0.56

5 0.78 0.58 0.88 0.78 0.58 0.88

6 0.69 0.67 0.71 0.68 0.33 0.85

7 0.82 0.71 0.88 0.78 0.58 0.88

8 0.54 0.54 0.54 0.68 0.38 0.83

9 0.71 0.67 0.73 0.71 0.46 0.83

10 0.65 0.63 0.67 0.67 0.29 0.85

11 0.74 0.63 0.79 0.75 0.42 0.92

12 0.71 0.67 0.73 0.69 0.25 0.92

13 0.78 0.67 0.83 0.75 0.50 0.88

14 0.74 0.67 0.77 0.74 0.58 0.81

15 0.65 0.67 0.65 0.69 0.33 0.88

16 0.71 0.71 0.71 0.72 0.46 0.85