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Práce je trochu nevyváženě strukturována do pěti kapitol. Kapitola 2 řeší první bod zadání práce provedením

rešerše literatury týkající se diagnostiky dyslexie. Autorka se věnuje hlavně popisu oka, očních pohybů a jejich

měřením. Dále jsou shrnuty obecné metody statistického zpracování dat. Ačkoliv jsou zmíněny a citovány některé

spojitosti mezi dyslexií a očními pohyby, rešerše by zde měla být mnohem důkladnější a soustředit se také na

nejnovější publikace z posledních několika let. Měl by také být kladen větší důraz na onu diagnostiku očních

pohybů a její obtíže. Na straně 22 je v popisu křížové validace chybně uvedeno, že „trénovací množina je náhodně

rozdělena do m disjunktních podmnožin stejné velikosti m/n, kde n je počet vzorků“.

Kapitola 3 nejen popisuje použité metody, ale uvádí také výsledky statistického porovnání příznaků pro skupiny

dyslektiků a ne-dyslektiků. Zde oceňuji ověření předpokladů analýzy rozptylu. Analýza rozptylu samotná pak

ukazuje zajímavé signifikantní rozdíly pro některé příznaky. Kapitola 3.6.3 popisuje použití jednoduchého

klasifikátoru s jedním vstupem. Klasifikátor spočítá průměrné hodnoty příznaku pro každou třídu a rozhodovací

práh nastaví na hodnotu průměru těchto dvou hodnot. Při popisu tohoto klasifikátoru na straně 41 je nesprávně

uvedeno, že se jedná o učení bez učitele, protože informace o třídách je při nastavování prahu použita. Dále zde

není jasné, jakého odhadu přesnosti, sensitivity a specificity bylo použito, tedy na jakých datových množinách byl

klasifikátor učen a na jakých byl testován. Toto by měla autorka osvětlit během obhajoby. Kapitola 3.6.3 pak

popisuje složitější vícerozměrové klasifikátory s několika vstupními příznaky, které jsou automaticky vybrány

pomocí tzv. wrapper metody. Klasifikátory jsou vyjmenované ale chybí detailnější popis nebo reference. Zde

naopak chválím detailní popis testování klasifikátoru pomocí leave-one-out metody. Výsledky klasifikace jsou

sumarizovány a pěkně srovnány s předchozími výsledky statistického testování. Kapitola 4 je nevyváženě krátká a

mohla by být včleněna do kapitoly 3. Autorkou zmiňovaný problém s nízkou sensitivitou je patrně způsoben

nevyváženou reprezentací jednotlivých tříd v datové množině a může být redukován laděním klasifikátorů za cenu

snížení specificity. Vysoká výkonnost jednoduchého lineárního Bayesovského klasifikátoru je zřejmě způsobena

malým datovým vzorkem. Závěr práce uvedený v kapitole 5 pak shrnuje všechny výsledky.

Po formální stránce mám jen drobné výhrady. Některé obrázky (např. 3.4 a 3.5 jsou velmi nekvalitní (špatné

rozlišení, nečitelné texty v obrázcích). Citace jsou někdy nesprávně uváděny až za tečkou ukončující větu.

Všechny body zadání byly splněny. Větší výhrady mám jen k bodu prvnímu – rešerši, která dle mého názoru mohla

být důkladnější, aktuálnější a relevantnější. Přes všechny uvedené výhrady se mi práce velmi líbí, autorka k řešení i

popisu přistoupila poctivě a dokázala, že je schopna kvalitní a samostatné inženýrské práce. Předloženou

diplomovou práci proto hodnotím stupněm

B - velmi dobře
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